MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO

DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE AUTOAVALIAÇÃO DO PROEMUS
Ordinária ( X )  Extraordinária (  )

1. IDENTIFICAÇÃO
Programa: Programa de Mestrado Profissional em Ensino das Práticas Musicais - PROEMUS
Nome da Coordenadora do Programa: LÚCIA SILVA BARRENECHEA

2. ABERTURA DA ATA
Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de janeiro do ano de 2023 às 14 horas, através da plataforma
Google Meet, reuniu-se a Comissão de Autoavaliação do Programa/Curso de Pós-Graduação
Mestrado Profissional em Ensino das Práticas Musicais - PROEMUS para a apreciação da
seguinte pauta: apreciação de proposta elaborada pelo Prof. Clayton para dar início ao
processo de autoavaliação. Estavam presentes, além da Coordenadora, os professores
Clayton Vetromilla, Adriana Rodrigues e Mariana Salles.

3. APRECIAÇÃO/DISCUSSÃO/DELIBERAÇÃO
A coordenadora iniciou a reunião passando a palavra para o Prof. Clayton, que fez a explanação
da proposta elaborada por ele. Baseando-se em metas específicas para o PROEMUS, o Prof.
Clayton elaborou perguntas para compor questionários a serem respondidos por discentes
egressos e matriculados e docentes. Discutiu-se a possibilidade de combinar perguntas
objetivas com perguntas que comportem respostas abertas. Também apontou-se a necessidade
de distinguir as disciplinas coletivas das disciplinas tutoriais (de orientação). O Prof. Clayton
recomendou que seja criado um endereço de e-mail institucional da Comissão de
Autoavaliação, para melhor organização dos trabalhos, tanto da atual composição, como de
comissões futuras. Depois de discutir o passo-a-passo das ações (aplicação de questionário para
egressos, matriculados, docentes, análise de dados, realização de seminário) ao longo de 2023 e
2024, a comissão chegou a uma proposta de cronograma de trabalhos para o semestre de
2023.1, que seria: 1) meados de março: envio de questionário para os egressos; 2) maio:
entrega de questionários; 3) junho: análise de dados; 4) agosto: seminário com Prof. Felipe
Ribeiro (CCET-UNIRIO). Por fim, ficou acordado entre os presentes que a proposta será
estudada para inclusão de sugestões de modificações, que serão apreciadas em reunião a ser
marcada em fevereiro do corrente.

4. FECHAMENTO DA ATA
Nada mais havendo a relatar, foi encerrada a reunião, da qual eu, LÚCIA SILVA
BARRENECHEA, coordenadora do PROEMUS, lavrei a presente ata, que após lida e
aprovada, será assinada por mim e pelos demais componentes.

5. DATA, NOMES E ASSINATURAS

Rio de Janeiro, 26 de janeiro  de 2023.

Categoria Nomes dos Membros que compõem a
Comissão de Autoavaliação

Assinatura

Professora Lúcia Silva Barrenechea
(coordenadora)

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 2eff57894fbdfa1d693cc279b76cc6d5422a1c0ba686150e82fed6f94a69aa02

Categoria Nomes dos Membros que compõem a
Comissão de Autoavaliação

Assinatura

Professora Adriana Rodrigues Didier

Professor Clayton Daunis Vetromilla

Professora Mariana Salles

Secretário Fellipe Carvalho

Representante
discente

Erick Soares de Lima Pereira

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 2eff57894fbdfa1d693cc279b76cc6d5422a1c0ba686150e82fed6f94a69aa02

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

16/02/2023 às 21:17:39

Ata 26-01-2023 - PROEMUS - Comissão de autoavaliação
Data e Hora de Criação: 16/02/2023 às 17:19:21

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata 26-01-2023 - PROEMUS - Comissão de autoavaliação.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 2eff57894fbdfa1d693cc279b76cc6d5422a1c0ba686150e82fed6f94a69aa02

[SHA512]: 2721f816e817db200e8a31f2b0090d0b0d02e8eac817f8bb329ceaa7e409e0896b48f414f70367f9b1d674033ab532895dd2feb9e60802253599299b4ee2a7e3

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Clayton Daunis Vetromilla (clayton.d.vetromilla@unirio.br)

Data/Hora: 16/02/2023 - 20:45:05, IP: 201.17.84.104

[SHA256]: 73d571f3061c756321ba95103b422e662192e4f7c8e55bbd00a5a90819a00ca8

ASSINADO - didier.adriana@gmail.com

Data/Hora: 16/02/2023 - 17:29:27, IP: 142.198.222.128, Geolocalização: [43.7595724, -79.346544]

[SHA256]: 7159be7b6a66e25059eab5e531b922f812b99cc317c7f6dc976bee4f22259143

ASSINADO - Lucia Barrenechea (lucia.barrenechea@unirio.br)

Data/Hora: 16/02/2023 - 17:20:22, IP: 201.17.87.157

[SHA256]: 20f5db57b7cb1433ba89d646cf6bb9e3a147489180389790d7f54d611e1cf9b5

ASSINADO - Mariana Salles (mariana.salles@unirio.br)

Data/Hora: 16/02/2023 - 21:17:39, IP: 201.17.80.229

[SHA256]: 16f0947fa95aec8507147dc4af138097c5dfbaf0150389ef3d79c191b185dd00

Histórico de eventos registrados neste envelope

16/02/2023 21:17:39 - Envelope finalizado por mariana.salles@unirio.br, IP 201.17.80.229

16/02/2023 21:17:39 - Assinatura realizada por mariana.salles@unirio.br, IP 201.17.80.229

16/02/2023 20:45:05 - Assinatura realizada por clayton.d.vetromilla@unirio.br, IP 201.17.84.104

16/02/2023 20:44:26 - Envelope visualizado por clayton.d.vetromilla@unirio.br, IP 201.17.84.104

16/02/2023 17:29:27 - Assinatura realizada por didier.adriana@gmail.com, IP 142.198.222.128

16/02/2023 17:29:14 - Envelope visualizado por didier.adriana@gmail.com, IP 142.198.222.128

16/02/2023 17:20:22 - Assinatura realizada por lucia.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.87.157

16/02/2023 17:20:10 - Envelope registrado na Blockchain por lucia.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.87.157

16/02/2023 17:20:09 - Envelope encaminhado para assinaturas por lucia.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.87.157

16/02/2023 17:19:22 - Envelope criado por lucia.barrenechea@unirio.br, IP 201.17.87.157

		2023-02-16T21:17:40-0300